Договор № _________
об организации практики студентов
ФГБОУ ВО «Новосибирский государственный университет экономики и управления «НИНХ»
по кафедре (указать название кафедры)!!!!!
г. Новосибирск

«_____» _____________  20___ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский государственный университет экономики и управления «НИНХ», именуемое в дальнейшем «Университет», в лице в лице первого проректора Новгородова Павла Анатольевича, действующего на основании Доверенности № 63/18 от 01 октября 2018 г., с одной стороны, и (указать полное название организации, в соответствии с Учредительными документами)!!!!!, именуемое в дальнейшем «Организация», в лице (указать должность, фамилию, имя отчество полностью в родительном падеже)!!!!!, действующего на основании (указать: Устав, или Положение…… или  Доверенность №___ от___, выдана__________, или другой документ, подтверждающий полномочия должностного лица на заключение договора)!!!!! с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны» заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. В период действия настоящего Договора Университет направляет, а Организация принимает для прохождения практики Студента(ов)!!!!! Университета (указать фамилию, имя отчество полностью в родительном падеже)!!!!!, группы (указать номер группы)!!!!! в сроки, предусмотренные календарным графиком учебного процесса.

2. Общие положения
2.1. Стороны настоящего Договора руководствуются Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Положением о практике обучающихся, осваивающих основные профессиональные образовательные программы высшего образования, утвержденным Приказом Минобрнауки России от 27.11.2015 № 1383, Положением о практике обучающихся, осваивающих основные профессиональные образовательные программы среднего профессионального образования, утвержденным Приказом Минобрнауки России от 18.04.2013 № 291, федеральными государственными образовательными стандартами.
2.2. Прохождение практики Студентами осуществляется для Сторон договора на безвозмездной основе.

2.3. У Сторон настоящего договора не возникает обязательств по выплате друг другу каких-либо вознаграждений.

3. Обязанности сторон
3.1. Университет обязуется:
3.1.1. Разработать программу практики и индивидуальные задания Студентам.

3.1.2. Назначить в качестве руководителей практики квалифицированных специалистов Университета.

3.1.3. Провести со Студентами перед практикой инструктивно-методическое занятие-собрание, ознакомить их с программой и порядком прохождения практики, выдать индивидуальные задания на практику, пояснить содержание и форму отчетной документации.

3.1.4. Направить Студентов в Организацию для прохождения практики в сроки, предусмотренные календарным графиком учебного процесса.

3.1.5. Оказывать работникам Организации - руководителям практики методическую помощь в организации и проведении практики.
3.1.6. Контролировать соблюдение Студентами трудовой дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка, обязательных для работников данной Организации.
3.2. Организация обязуется:

3.2.1 Принять Студентов для прохождения практики в сроки, установленные календарным графиком учебного процесса.

3.2.2 Обеспечить для Студентов безопасные условия прохождения практики, отвечающие санитарным правилам и требованиям охраны труда.

3.2.3 Провести Студентам инструктаж по требованиям охраны труда, техники безопасности, пожарной безопасности, а также правилам внутреннего трудового распорядка в Организации и нести ответственность за их соблюдение.

3.2.4 Установить продолжительность рабочего дня для Студентов при прохождении практики в соответствии с нормами трудового законодательства РФ.
3.2.5. Создать оптимальные условия для выполнения Студентами программ практики, приобретения профессиональных умений, навыков и опыта профессиональной деятельности: обеспечить рабочим местом, нормативной, технической документацией, другими материалами, необходимыми для прохождения практики и выполнения индивидуальных заданий.
3.2.6 Не допускать использование Студентов–практикантов на должностях и работах, не имеющих отношения к направлению подготовки (специальности) Студента.
3.2.7  Назначить квалифицированных, соответствующего профиля специалистов, для руководства практикой Студентов в подразделениях Организации.

3.2.8. Обеспечить учет выходов на практику Студентов. Сообщать в Университет обо всех случаях нарушения Студентами дисциплины прохождения практики и правил внутреннего трудового распорядка Организации.

3.2.9. По результатам практики предоставить отзыв (характеристику) в письменной форме о работе Студента и качестве подготовленного им отчета по практике.

4. Особые условия

4.1. С момента зачисления Студента в качестве практиканта, на него распространяются действующие в Организации правила охраны труда и правила внутреннего трудового распорядка.

4.2. При непредставлении Организацией для практики Студентов работ, отвечающих требованиям учебных программ, не обеспечении условий безопасности труда, а также при использовании труда практикантов на работах, не предусмотренных программой практики, Университет отзывает Студентов с практики, поставив об этом в известность Организацию в письменном виде.

5. Срок действия Договора, его изменение, прекращение

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до «____» _________________ 20_____ г.
5.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, если они составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон.

5.3. При изменении наименования, адреса, банковских реквизитов или реорганизации Стороны информируют друг друга в письменном виде в пятидневный срок.

5.4. Ни одна из Сторон не имеет права передать третьей стороне права и обязанности по настоящему Договору без письменного согласия другой Стороны.

6. Разрешение споров

6.1 Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора, будут, по возможности, решаться путем переговоров между Сторонами. В случае не достижения согласия, споры разрешаются в Арбитражном суде Новосибирской области.
7. Заключительные положения

7.1 Во всем, что не оговорено в настоящем Договоре, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

7.2 Ответственными лицами при взаимодействии Сторон по настоящему Договору являются:
со стороны Организации (указать должность, фамилию, имя, отчество полностью в именительном падеже, телефон, адрес эл. почты)!!!!!,
со стороны Университета - заведующий кафедрой (указать название кафедры, фамилию, имя, отчество полностью в именительном падеже, телефон, адрес эл. почты)!!!!!.
7.3 Настоящий Договор составлен в двух экземплярах. Оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую силу. У каждой из Сторон находится один экземпляр настоящего Договора.
8. Адреса и реквизиты сторон

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский государственный университет экономики и управления «НИНХ» (ФГБОУ ВО НГУЭУ)
630099, г. Новосибирск, ул. Каменская, 56

ИНН 5406011041, КПП 540601001

Телефон/факс: (383) 243-94-21

p.a.novgorodov@nsuem.ru
Первый проректор

_____________________ /П.А. Новгородов/
«______»________________20______г.

МП

	(Указать: полное название, адрес, ИНН, КПП, телефон, эл. почту организации;

должность, ФИО лица, от имени которого заключается договор)!!!!!

__________________________________
__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________
«______»__________________20_____г.

МП

PAGE
1